Iambici quadrati acata. & catalect. Dimeter unus,
Ceteri trochaici quadr. catalect. Iambi. Senarij.

MITIO, AESCHINVS.

M. ITA, uti dixti, Sostrata

* Facite. ego Aeschinum conceniam, ut quomodo * Troch. tetra.
acta haec sint, sciat.

Sed quis ostium hoc pulsauit? AE. pater herclè est. perij.

M. Aeschine.

AE. Quid huic hic negoti est? M. tunc has pepulisti fores?
tacet

† * Cur non ludo hunc aliquantisper è melius est:

Quandoquidem hoc nunquam mihi ipse uoluit credere.

Nihil mihi respondes? AE. non equidem istas, quod sciam.

M. * Itane? nam mirabar quid hic negoti esset tibi.

Erubuit: salua res est. AE. dic sodes, pater,

Tibi uerò quid isthic est rei? M. nihil mihi quidem.

Amicus quidam me à foro abduxit modò

Huc aduocatum sibi. AE. quid? M. ego dicam tibi.

Habitant hic quaedam mulieres paupercule, *

Vt opinor, has non nosse te, & certò scio.

Neque enim diu huc commigrarunt. AE. quid tum postea?

M. Virgo est cum matre. AE. perge. M. haec uirgo orba est
patre.

Hic meus amicus illi genere est proximus.

Populisti, elandi
verbum.

† Senarij.

* Si addas, nunc
versus constat.

* Ita prima p-
tinet ad versum
precedentem.

Incipit signum
tum vero ad-
mixtum.

Huic leges cogunt nubere hanc. AE. perij. M. quid est?

AE. Nihil rectè-perge. M. is uenit, ut secum auchat:

Nam habitat Mileti. AE. hem, uirginem ut secum auchat?

M. Sic est. AE. Miletum usque obsecro? M. ita. AE. animo malè est.

* *Abas, Quid* * *Quid ipsa? quid aiunt? M. quid istas censes? nihil enim*
ipse auat. *Commenta mater est, esse ex alio uiro*

Nescio quo puerum natum, neque cum nominat-

Priorem esse illum, non oportere huic dari.

Non, uultu ac
prauitate
est.

AE. Eho, nonne hæc iusta tibi uidentur postea?

M. Non. AE. obsecro non? an illam hinc abducat pater?

M. Quid ni illam abducat? AE. factum à uobis duxit,

Inimifericordi-
ter, aduerbum
militarū syllab-
arum indigna-
uoni aptum.

Inimifericorditerq; atque etiam si est pater

Dicendum magis apertè, illiberaliter.

M. *Quonobrem?* AE. *rogas me? quid illi tandem creditis*

Fore animi misero, qui illi consuevit prius,

(*Qui infelix haud scio an illam nunc miserè amat*)

Cum hanc sibi uidebit præsens præsentem eripi,

Abduci ab oculis? facinus indignum pater.

M. *Quæ ratione isthuc? quis despondit? quis dedit?*

* *Alias, qui est.*

Cui quando nupsit? autor his rebus? quis est?

Cur duxit alienam? AE. an sedere oportuit

† *Denarus lo-*
git, hinc illic ut
uereh.

Domi uirginem tam grandem, dum cognatus† huc

Illinc uenit et, expectantem? hæc, mi pater,

Te dicere æquum fuit, & id defendere.

M. *Ridiculè, aduersum? ne illum causam dicerem,*

Cui ueneram aduocatus? sed quid ista Aeschine

Nostrâ? aut quid nobis cum illis? abeamus-quid est?

† *Trocha cata-*
l. c. quad.

† *Quid licetum est?* AE. *pater obsecro, ausculta.* M. *Aeschine,*
ne, audiri omnia.

Et scio nam te amo quò magis quæ agis, cura sunt mihi.

Æ. Ità uelim promerentem ames, dum uiuas, mi pater,
Ut me hoc delictum admisisse in me, uà mihi uehementer
dolet,

Et me tui pudet. M. credo herclè nam ingenium noui
tuum

Liberale sed uereor ne indiligens nimium sies.

In qua ciuitate tandem te arbitrare uiuere?

Virginem uitiaſti, quam te ius non fuerat tangere.

Iam id peccatum primùm magnum, at humanum tamen:

Fecere alij sepe, item boni at postquam id euenit, ceddò,

Nunquid circumspecti? aut nunquid tute prospexti tibi

Quid fieret? quà fieret? si te ipsum mihi puduit dicere,

Quà resciscerem? hæc dū dubitas, menses, abierunt decē.

Prodidiſti & te, & illam miseram, & gnatum, quod qui-
dem in te fuit.

Quid credebas? dormienti hæc tibi confecturos deos?

Et illam sine tua opera in cubiculū tri deductum domum?

Nolim cæterarum rerum te socordem eodem modo.

Bono animo es: duces uxorem hanc. Æ. hem. M. bono ani-
mo es inquam. Æ. pater,

Obsecro, num ludis tu nunc me? M. ego te? Quamobrem?
Æ. nescio,

Nisi quia tā miserè hoc cupio esse uerū, eò uereor magis.

M. Abi domū, ac deos cōprecare, ut uxorem accersas abi.

Æ. Quid? iam uxorem? M. iam. Æ. iam? M. iam quantum
potes. Æ. Di me pater

Omnes oderint, ni magis te, quàm oculos nunc amo meos. *Blâditur patri.*

M. Quid? quàm illam? Æ. æquè. M. per benignè. Æ. quid?
ille ubi est Milesius? M.

*Amica, et lenis
aburgatio ex
arte, à loco, à
fallo.*

*Timor ex cu-
piditate.*

*Nam peccato-
res Deus nō ex-
audit.*

** Lābisi quad.
acet. doct.*

*† Lambi. catal.
scā. con.*

*Bona indolis
arbitrānt.*

** Troch. catal.*

*Abijt, perijt, nauem ascendit, sed cur cessas? AE. abi pater,
Tu potius Deos comprecare, nān tibi eos certē scio,
Quō uir melior multo es, quān ego sum, obtemperaturos
magis.*

*M. * Ego eo intrō, ut quae opus sunt, parentur. tu fac, ut
dixi, si sapiis.*

*AE. † Quid hoc est negoti? hoc est patrem esse, aut hoc
est filium esse?*

*Si frater, aut sodalis esset, qui magis morem gereret?
Hic non amandus? hucine non gestandus in sinu est? hem,
Itaq; adeō magnam mihi in te cit sua commoditate curam,
Ne fortē imprudens faciam, quod nolit sciens cauebo,
* Sed cesso ire intrō, ne mora meis nuptijs egomet siem?*

ACTVS IIII. SCENA VI.

PAVLVS. Demea, quem insitulerat Syrus, ut fratrem quæreret, per urbem totus fatigans hic conuenitur de Syro, quod non significat, & planè in quo loco esset frater, descripserit.

D E M E A.

Senarij.

*Anhelans, hęc
secum solus lo-
quitur.*

*Perreptauit, ap-
tum seu verbū.*

*Quō non, quasi
diceret, omnia
perlustrauit.*

DE P E S S V S sum ambulando: ut Syre te cum tua
Demonstratione magnus perdat Iuppiter.
Perreptauit usque omne oppidum, ad portam, ad lacum,
Quō non? neq; illic fabrica ulla erat, neq; fratrem homo
Vidisse se aiebat quisquā nunc uerō domi
Certum obsidere est usque, donec redierit.

ACTVS IIII. SCENA VII.

PAVLVS. In sequenti scena exemplum est intemperatae oburgationis Demee aduersum Mitronem, proindeq; admodum ridicula. Namque noua, & inaudita Mitroni referre studuit, qui omnia prius melius ipso Demea nouit, quem profectō rotundis salibus festinè, urbaniter, & facete irridet. Ceterum in calce, stomachosa Demee in Mitronis mores exacta matio contingit.

MITIO

MITIO, DEMEA.

M. **I**B O: illis dicam nullam esse in nobis moram.

Senarij.

D. **S**ed eccum ipsum-te iam dudum quero, Mitio.

Demea, quia nuptias rescivit, ut multuari fingatur.

M. **Q**uidnam? D. sero alia flagitia ad te iugentia,
Boni illius adolescentis. M. ecce autem. D. noua,
Capitalia. M. obe, iam. D. nescis qui uir sit. M. scio.

Iroula.

D. Ab, stultè tu de psalteria me somnias agere.

Hoc peccatum est in uirginem ciuem. M. scio.

D. Eho, scis & patere? M. quid ni patiar? D. dic mihi,

Eho, irascentis est.

Non clamas? non insanis? M. non. D. malim quidem.

Puer natus est. M. Di bene uortant. D. uirgo nihil habet.

Di bene uor.

M. Audim. D. & ducenda indotata est? M. scilicet.

Mitio responsio cum deprecatione

D. **Q**uid nunc futurum est? M. id enim, quod res ipsa fert.

Illinc huc transferetur uirgo. D. ô Iuppiter,

Exclamatio tragica.

Isthocine pacto oportet? M. quid faciam amplius?

D. **Q**uid facis, rogitas? si non re ipsa tibi istuc dolet,

*In quibusdam codicibus legitur:

Simulare certè est hominis. M. quin iam uirginem

Si non re tibi istuc, &c. omisso nomine ipsa

Despondi-res composita est: fiunt nuptiae.

Dempsi metum omnem: hæc magis sunt hominis. D. cæ-
terum

Placet tibi factum Mitio? M. non, si queam

Mutare. **N**UNC, CUM NON QUEO, æquo animo sero.

Sententia festiua & physica.

ITA VITA EST HOMINUM, quasi cum ludas
tesseris.

Si illud quod est maxumè opus, iactu non cedit

Illud, quod cecidit fortè, id arte ut corrigas.

D. † **C**orrector: nempe tua arte uiginti minæ

† Corrector, in degnationem in dicit.

Pro psalteria periere, que, quantum potest,

Aliquò abijcienda est, si non pretio, uel gratis.

M. Neque est, neque illam sanè studeo uendere.

Stomachantis D. Quid igitur facies? M. domi erit. D. prò diuim fidem:
exclamatio. Meretricè mater familiàs erit una in domo?

M. Cur non? D. sanum ne te credis esse? M. equidem ar-
bitror.

G. Ita me Diament (ut uideo ego tuam ineptiam)

† Qui cum, id
est, cum qua.
Facturum credo, ut habeas † qui cum cantites.

M. Cur non? D. Et noua nupta eadem hæc discet. M.
scilicet.

D. Tu inter eas restim ductans saltabis. M. probè.

Et tu nobiscum unà, si opus sit. D. heimè hic

Non te hæc pudent? M. iam uerò omitte, Demea,

Tuam isthanc iracundiam, atque ita uti decet,

Urbanitas.

* Hilaris uis
est, non hilarè.

*Exclamatio in
uità, et mores.*

*Proverbium
summa despera-
tionis.*

* Hilarum, ac lubentem fac te in Nati nuptijs.

Ego hos conueniam, post huc redeo. D. ô Iuppiter,

Hancine uitam? hos sine mores? hanc dementiam?

Vxor sine dote ueniet intus p saltria est.

Domus sumptuosa, adulesceus luxu perditus.

Senex delirans, ipsa si cupiat Salus,

Seruare prorsus non potest hanc familiam.

ACTVS V. SCENA I.

PAVLVS. Hic Syrus egregie compositus inducitur, exultans se lautè, et pipareq; cenatum esse: quem Demea ob temulentiam mordaciter impetit, & obiurgat. Attendatur etiam exemplum licentiæ seruorum, submissi dor-
mino degentium.

Senarij.

Syrus obrin-

Syriscum se no
mirat.

† Prode ambula-
re, tarditatè, et
mollitiè iudicet

SYRVS, DEMEA.

S. **A** DEPOL, Syrisce, te curasti molliter,

Lauteq; munus administraſti tuum.

Abi sed post quam intus sum omnium rerum satur,

† Prode ambulare huc libitum est. D. illud sis uide,

Exemplum disciplinæ, s. ecce autem hic adest senex
 Noster quid sit? quid tu es tristis? D. obè scelus.
 s. * Eho, iam tu verba fundis hic sapientia?
 D. Tunc si meus esses? s. dis quidem esses Demea,
 Ac tuam rem constabiliffes. D. exemplum omnibus
 Curarem ut esses. s. quanobrem? quid feci? D. rogas?
 In ipsa turba, atque in peccato maximo,
 Quod uix sedatum est satis, potastis scelus, quasi
 Re bene gesta, s. sanè nollem huc exitum.

ACTVS V. SCENA II.

In sequenti scena, interuentu cuiusdam parasiti, seu comestatoris,
 Ctesiphon adolescens à patre suo Demea deprehensus esse ostenditur.

DROMO, SYRVS, DEMA.

DR. **H**EVVS Syre, rogat te Ctesiphon ut redeas. s.
 abi.

D. Quid Ctesiphonem hic narrat? s. nihil. D. eho car-
 nis ex,

Est Ctesiphon intus? s. non est. D. cur hic nominat?

s. Est alius quidem * parasitaster paruolus

Notine? D. iam scibo. s. quid agis? quò abis? D. mitte
 me.

s. Noli, inquam. D. non manum abstinere mastigiat?

An tibi maus cerebrum dispergi hic? s. abiit.

Ac depol comestorem haud sanè commodum,

Præsertim Ctesiphoni, quid ego nunc agam?

Nisi dum hæ filefcunt turba, interea in angulum

Aliquò abeam, atque † edormiscam hoc uillè sic agam.

ACTVS V. SCENA III.

Demea ubi rescit rem de amore Ctesiphonis, summa cum indi-
 gnatione in exclamacionem prononipit. Hunc Mitro utcumque potest,

* Emendatores
 codices habent.

Où, id tu ver-
 ba fundes hic sa-
 pientia.

Potastis, plura
 oratoris protu-
 lit: ut Verg. &
 crimis ab uno
 Discas omnes.

PAVLVS,

Senarij.
 Peccatum Ctesiphonis aperitur

* Parasitaster
 parasitorum imi-
 tator.

Hoc dictus la-
 culis minatur.

† Edormiscam
 id est, dormiun-
 do exhalera.

PAVLVS,

placabilem reddere nititur, pollicens sumptum utrique, Cleophoni & Aeschino impeditatum. Deinde modeste auaritiam senilem carpit. Postremò Demea sperè psaltriam rūs abstracuram comminatur, ad usum, ac laborem duriter perpetendam.

MITIO, DEMA.

Senarij.

Placatur Demea tum Aeschino, tum Cleophoni.

M. **P**ARATA à nobis sunt, ita ut dixi Sostrata,
Vbi uis, quis nam à me pepulit tam grauitè
fores?

D. Hei mihi: quid faciam? quid clamem, aut querar?
O cælum, ô terra, ô maria Neptuni. M. hem tibi.
Resciuit omnem rem id nunc clamat scilicet.
Parata lites: succurrendum est. D. eccum adest
Communis corruptela nostram liberiam.

Demea perspicax ratiocinatio.

M. Tandem reprime iracundiam, atq; ad te redi.

D. Repressi, redij, mitto maledicta omnia
Rem ipsam pu tenus dictum in ter nos hoc fuit,
Ex te adeò est ortum, ne tu curares meum,
Ne ue ego tuum responde. M. factum est, non nego,
D. Cur nunc apud te potat? cur recipis meum?

Crimen.

† Aliàs, nūqui.
* Aliàs, quod.

Cur emis amicam Mitio? † nunquid minus
Mibi ius æquum est esse, * quàm mecum est tibi?
Quando ego tuum non curo, ne cura meum.
M. Non æquum dicis, non nam uetus uerbum hoc quidem
est,

Proverbium.

COMMUNIA esse amicorum inter se omnia.
D. Facitè nunc demum isthæc nata oratio est.
M. Ausculta paucis, nisi molestum est, Demea:
Principio si id te mordet, sumptum filij
quem faciunt, queso facito hæc tecum cogites:
Tu illos duos olim pro re tollebas tua,
Quòd satis putabas tua bona ambobus fore,

Figurata locutio.

Auaritiam Demea notat.

Et me tum uxorem credidisti scilicet
 Ducturum eandem illam rationem antiquam obtine-
 Conserua, quære, parce, fac quàm plurimum
 Illis relinquis : gloriam isthanc tibi obtine.
 Mea, quæ præter spem euenère, utantur sine-
 De summa nihil decedet quod hinc accesserit,
 Id de lucro putato esse, omnia hæc si uoles
 In animo uerè cogitare, Demea,
 Et mihi, & tibi, & illis dempseris molestiam.
 D. Mitto rem consuetudinem ipsorum. M. mane.
 Scio istuc ibam multa in homine, Demea,
 Signa insunt, ex quibus coniectura facile fit,
 Duo cùm idem faciunt sæpe, ut possis dicere,
 Hoc licet impune facere huic, illi non licet.
 Non quòd dissimilis res sit, sed quòd is qui facit.
 Quæ ego esse in his uideo, ut confidam fore, ita
 Ut uolumus uideo eos sapere, intelligere, in loco
 Vereri, inter se amare, scire est liberum
 Ingenium, atque animum, quouis illos tu die
 Reducas, at enim metuas, ne ab re sint tamen
 Omissiores paulò. ò noster Demea,
 Ad omnia alia ætate sapiamus rectius.
 S O L Y M V N Y M hoc uitium affert senectus homini-
 bus,
 Attentiones sumus ad rem omnes, quàm sat est.
 Quòd illos sat ætas † acuet. D. ne nimium modò
 Bonæ tuæ istæ nos rationes, Mitto,
 Et tuus iste animus equus subuortit. M. tace.
 Non fiet mitte iam isthæc, da te hodie mihi-
 Exporge frontem. D. scilicet : ita tempus fert :

Ab ruli, &
 bono.

Eclipsis.

Magna de filijs
 spes.

Oratorie obji-
 cit.

Festina senten-
 tia.

† Acuet. i. doce-
 let: metaphori-
 còs à cote.

* *Sunt q legant
rus cras cū filio
† Aliis, primo
locu.
* Aliis, hila-
rum te face.*

Faciundum est, ceterum rus * cum filio
Cum † prima luce ibo hinc. *m. imò de nocte censeo.*
Hodie modò hilarum * fac te. *v. & istam psaltriam*
Vnà illuc mecum hinc abstraham. m. pugnaveris.
Eo pacto prorsum illic alligaris filium.
Modò facito, ut illam serues. *v. ego istuc uidero.*
Atque ibi fauille plena, fumi, ac pollinis
Coquendo sit faxo, & molendo, præter hæc,
Meridie ipso faciam, ut stipulam colligat.

*Senui rui trea-
ne orationis fi-
nis.*

Tam excoctam reddam, atque atram, quam carbo est. *m.*
placet.

Nunc mihi uidere sapere atque equidem filium
Tum, etiam si nolit, cogas ut cum illa una cubet.
v. Derides? fortunatus qui isthoc animo fier,
Ego sentio. *m. ab pergis'ne? v. iam iam desino.*

*Apostrophis.
† Rei, scilicet
muptis.*

*m. I ergo intrò & cui opus est † rei, hilarem hunc sumas
mus diem.*

ACTVS V. SCENA IIII.

PATRVS.

In hac sequenti scena exemplum proponitur hominum, qui virtutem
tædio affecti deserunt, ob contemptū eius. Nam scitum esse in filios,
apud omnes ferè vitio datur: & Terentius adeò fauet clementioribus,
& mitissimis patribus, ut hunc quoque Demeam suum addu-
cat in Mitronis sententiam. Non tamen ita fieri debere sentis potest, sed
ex communi vsu loquitur, volens naturalem inesse veris patribus acris-
moniam, quæ profectò semper inuisa est, & odiosa adolescentibus.

Trochaici quadrati catalectici.

D E M E A.

*Solus Demea
in scenam pro-
ducitur.*

N V H Q V A M ita quisquam bene subdusta ratione ad
uitam fuit,
Q V I N R E S, A E T A S, vsus, semper aliquid adportet
nouū,

Aliquid moneat, ut illa, quæ te scire credas, nescias.

Et quæ tibi putaris prima, in experiundo repudiet.

† Quod mihi nunc evenit, nam ego vitam duram, quam † Libi. tetra. acataleſſici.

vixi usq; adhuc,

* Propè iam excursu spatio, mitto id quãobrem ðre ipsa * Trochaici.

repperi

PACILITATE NIHIL homini esse melius, neque cle- Sententia.

mentia.

Id esse verũ, ex me, atq; ex fratre, cuius facile est noscere.

Ille suam semper egit vitam in otio, in conuiujs. Mitronis descri-
ptio.

Clemens, placidus, nulli ledere os, arridere omnibus.

Sibi vixit, sibi sumptum fecit, omnes benedicunt, amant.

Ego ille agrestis, saevus, tristis, parcus, truculentus, teuaæ, Demon descri-
ptio.

Duxi uxorem, quam ibi miseriam vidisti natũ filij,